SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Página 1 de 2

EDITAL Nº 24/2025 – UAB/DEaD-UNIFAP DE 11 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
AUDIODESCRIÇÃO

A  Universidade  Federal  do  Amapá,  por  meio  do  Departamento  de  Educação  a  Distância
(DEAD/UNIFAP) e da Universidade Aberta do Brasil – UAB, no uso de suas atribuições legais
torna pública a retificação 02.

O curso atenderá 100% a distância (EAD). No entanto, os encontros presenciais serão
oferecidos  em formato  híbrido  para  que  você  possa  participar  tanto  de  forma presencial
quanto online, caso deseje.
A inscrição será gratuita e para todo o Brasil e deverá ser realizada pelo formulário eletrônico,
disponível em https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Publicação do Edital 11/07/2025

Impugnação do Edital 11 a 14/07/2025

Resultado da impugnação do Edital 16/07/2025

Período de inscrições via formulário eletrônico 16/07/2025 a
15/08/2025

Homologação das inscrições Até o dia 21/08/2025

Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 22 e 23/08/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 25/08/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular e da Carta de Intenção 29/08/2025

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Análise
Curricular e da Carta de Intenção

30 e 31/08/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da
Análise Curricular e da Carta de Intenção

01/09/2025

Homologação do resultado final 03/09/2025

https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Página 2 de 2

LEIA-SE:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Publicação do Edital 11/07/2025

Impugnação do Edital 11 a 14/07/2025

Resultado da impugnação do Edital 16/07/2025

Período de inscrições via formulário eletrônico 16/08/2025 a
15/09/2025

Homologação das inscrições Até o dia 21/09/2025

Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 22 e 23/09/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 25/09/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular e da Carta de Intenção 29/09/2025

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Análise
Curricular e da Carta de Intenção

30/09/2025 e
01/10/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da
Análise Curricular e da Carta de Intenção

02/10/2025

Homologação do resultado final 03/10/2025

Macapá-AP 15 de julho de 2025.

Comissão do Processo Seletivo
Portaria nº 0862/2025